
 

 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
               Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche  

Il Direttore Generale 

MODULARIO 

Ambiente – 7 
Mod. 7 

 

 

 

VISTI la legge 8/7/1986 n. 349 nonché il decreto legislativo 30/7/1999, n. 300, la Legge 17/7/2006 

concernenti l’istituzione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 

(MATTM); 

 

VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, che ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare in «Ministero della Transizione Ecologica» (GU Serie Generale n. 51 

del 1- 03- 2021); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2021, n. 128, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica”; 

 

VISTO l’art. 4, comma 1, del D.L. 173 del 11/11/2022, in base al quale il Ministero della 

transizione ecologica assume la denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza 

energetica; 

 

VISTO il D.P.C.M. 20 gennaio 2022 con il quale è stato conferito al Dr Giuseppe Lo Presti 

l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle 

Risorse Idriche (USSRI), registrato dalla Corte dei conti il 04/02/2022 al n. 151; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 21 del 18 gennaio 

2023, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (G.U. Serie Generale n. 303 del 29-

12-2022, S.O. n. 43); 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e finanze del 31 dicembre 2021 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024” (G.U. n.310 del 31 

dicembre 2021, S.O. 50) 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 53 del 2 febbraio 2023, 

con cui è stata emanata la “Direttiva generale per l’attività Amministrativa e la gestione - 

anno 2023” del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

Resp. Div.: Pecora S.

Ufficio: USSRI_04

Data: 12/12/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

13
/1

2/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

4:
02



2 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento sviluppo sostenibile prot. n. 188 del 10 maggio 2023, 

vistato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 11 maggio 2023 n. 260, con cui è stata 

delegata la gestione delle risorse finanziarie, nell’ambito di alcuni programmi di spesa, delle 

azioni, dei capitoli e dei piani gestionali ai Direttori Generali del Dipartimento DiSS, tra cui 

il Dr. Giuseppe Lo Presti, in quanto titolare del relativo centro di costo; 

VISTO il DD USSRI prot. 180 del 23/05/2023 contenente la Direttiva di III livello della Direzione 

generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche sull’attività amministrativa e sulla 

gestione per l’anno 2023, registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero 

dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica in data 25/5/2023 al n. 293; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 (G.U. n.88 del 14-4-2006 - S. O. n. 96) e s.m.i., 

recante «Norme in materia ambientale» e in particolare la parte terza del medesimo, recante 

«Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque 

dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche» ed in particolare gli articoli 63 e 64 

relativi rispettivamente alle Autorità di bacino ed ai distretti idrografici; 

 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n.221 (G.U. n.13 del 18-1-2016) recante “Disposizioni in 

materia ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso 

eccessivo di risorse naturali”, in vigore dal 2 febbraio 2016, ed in particolare l’art. 51 che ha 

dettato nuove “Norme in materia di Autorità di bacino” sostituendo integralmente gli 

articoli 63 e 64 del già menzionato D.lgs. vo. 152/2006; 

 

VISTO il D.M. n. 294 del 25.10.2016 (G.U. n.27 del 2-2-2017), emanato di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione ai sensi del citato art. 63 del d.lgs. 152/2006 ed entrato in vigore 

il 17 febbraio 2017, recante la “Disciplina dell'attribuzione e del trasferimento alle Autorità 

di bacino distrettuali del personale e delle risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e 

finanziarie delle Autorità di bacino, di cui alla legge 18 maggio 1989, n. 183” nel quale 

sono fissati gli indirizzi ed i criteri per l’attribuzione e il trasferimento del personale, delle 

risorse strumentali, ivi comprese le sedi e le risorse finanziarie alle nuove Autorità di bacino 

distrettuali; 

 

VISTO l’art. 11, comma 2, del Decreto Ministeriale 25 ottobre 2016 n. 294, in base al quale “per 

l’amministrazione e la contabilità l’Autorità di bacino emana apposito regolamento sulla 

base delle disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 

2003, n. 97 e nel decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91.”; 

 

VISTO, il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, rubricato “Disposizioni recanti attuazione 

dell’art. 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 in materia di adeguamento ed 

armonizzazione dei sistemi contabili”; 

 

VISTO in particolare l’art.12 comma 1 del succitato D.M. 294/2017 che, ai sensi dell’art. 51 

comma 4 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, stabilisce che dalla data di entrata in vigore 

del D.M. sono soppresse le Autorità di bacino nazionali, interregionali e regionali di cui alla 

citata Legge n.183/1989; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 52 del 26 febbraio 2018, con il quale sono stati 

approvati gli Statuti delle Autorità di bacino distrettuali; 

 



3 

VISTA la determinazione n. 14 del 18 febbraio 2020 della Corte dei conti circa gli adempimenti 

conseguenti alla sottoposizione al controllo delle Autorità di Bacino Distrettuali; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 53 del 1° febbraio 2021 con il quale sono stati approvati i 

regolamenti interni di amministrazione e contabilità delle Autorità di Bacino Distrettuali, 

registrato alla Corte dei conti in data 25 febbraio 2021 al n. 616; 

 

VISTA la legge 17 maggio 2022, n.60 “Disposizioni per il recupero dei rifiuti in mare e nelle acque 

interne e per la promozione dell’economia circolare (legge «SalvaMare»)” che all’articolo 6 

“Misure per la raccolta dei rifiuti galleggianti nei fiumi” autorizza la spesa di 2 milioni di 

euro per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024 per un programma sperimentale triennale di 

recupero delle plastiche nei fiumi maggiormente interessati da tale forma di inquinamento, 

anche mediante la messa in opera di strumenti galleggianti; 

 

VISTA l’istituzione di apposito capitolo nello stato di previsione di spesa del Ministero della 

Transizione Ecologica, a seguito della richiesta n. prot. 116015 del 23 settembre 2022; 

 

VISTO che tale capitolo di spesa risulta essere il 3024, PG 1, Missione 18, Programma 12, Azione 

5, CDR 13;  

 

CONSIDERATO che nella riunione di coordinamento amministrativo contabile svoltasi in data 9 

novembre 2022 tra i Segretari Generali delle Autorità di Bacino distrettuale e la Direzione 

Generale USSRI si è concordato di ripartire in modo uniforme tra le sette Autorità di Bacino 

i fondi previsti dalla legge 17 maggio 2022, n.60; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 446 del 28/12/2022, con il quale si è proceduto all’impegno delle 

risorse in favore dell’Autorità di Bacino delle Alpi Orientali, per l’importo di euro 

285.714,30,  

 

VISTO il decreto direttoriale n. 440 del 22/12/2022, con il quale si è proceduto all’impegno delle 

risorse in favore dell’Autorità di Bacino del Fiume Po, per l’importo di euro 285.714,30; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 441 del 23/12/2022, con il quale si è proceduto all’impegno delle 

risorse in favore dell’Autorità di Bacino dell’Appennino Settentrionale, per l’importo di 

euro 285.714,30; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 434 del 22/12/2022, con il quale si è proceduto all’impegno delle 

risorse in favore dell’Autorità di Bacino dell’Appennino Centrale, per l’importo di euro 

285.714,30; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 447 del 28/12/2022, con il quale si è proceduto all’impegno delle 

risorse in favore dell’Autorità di Bacino dell’Appennino Meridionale, per l’importo di euro 

285.714,30; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 430 del 28/12/2022, con il quale si è proceduto all’impegno delle 

risorse in favore dell’Autorità di Bacino della Sicilia, per l’importo di euro 285.714,26; 

  

VISTO il decreto direttoriale n. 431 del 28/12/2022, con il quale si è proceduto all’impegno delle 

risorse in favore dell’Autorità di Bacino della Sardegna, per l’importo di euro 285.714,29; 

 



4 

CONSIDERATO che la Direzione Generale USSRI ha richiesto alle Autorità di Bacino, con nota 

n. prot. 153719 del 27 settembre 2023, l’invio delle specifiche “misure per la raccolta dei 

rifiuti galleggianti nei fiumi” per poter avviare il “programma triennale di recupero delle 

plastiche nei fiumi maggiormente interessati da tale forma di inquinamento”; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Generale USSRI ha richiesto alle Autorità di Bacino, con nota 

n. prot. 186315 del 16 novembre 2023, la compilazione di apposite griglie di sintesi per la 

costruzione del programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi; 

 

VISTA la nota n. prot. 10927 del 6 dicembre 2023 con la quale l’Autorità di bacino distrettuale del 

Fiume Po ha inviato la propria griglia di sintesi di interventi per la costruzione del 

programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi del proprio territorio 

di competenza per un importo complessivo di euro 856.600,00; 

 

VISTA la nota n. prot. 18218 del 24 novembre 2023 con la quale l’Autorità di bacino distrettuale 

delle Alpi Orientali ha inviato la propria griglia di sintesi di interventi per la costruzione del 

programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi del proprio territorio 

di competenza per un importo complessivo di euro 855.000,00; 

 

VISTA la nota n. prot. 10708 del 27 novembre 2023 con la quale l’Autorità di bacino distrettuale 

dell’Appennino Settentrionale ha inviato la propria griglia di sintesi di interventi per la 

costruzione del programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi del 

proprio territorio di competenza per un importo complessivo di euro 856.986,00; 

 

VISTA la nota n. prot. 13313 del 24 novembre 2023 con la quale l’Autorità di bacino distrettuale 

dell’Appennino Centrale ha inviato la propria griglia di sintesi di interventi per la 

costruzione del programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi del 

proprio territorio di competenza per un importo complessivo di euro 817.142,87; 

 

VISTA la nota n. prot. 33564 del 24 novembre 2023 con la quale l’Autorità di bacino distrettuale 

dell’Appennino Meridionale ha inviato la propria griglia di sintesi di interventi per la 

costruzione del programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi del 

proprio territorio di competenza per un importo complessivo di euro 850.000,00; 

 

VISTA la nota n. prot. 28515 del 23 novembre 2023 con la quale l’Autorità di bacino distrettuale 

della Sicilia ha inviato la propria griglia di sintesi di interventi per la costruzione del 

programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi del proprio territorio 

di competenza per un importo complessivo di euro 857.000,00; 

 

VISTA la nota n. prot. 12858 del 1 dicembre 2023 con la quale l’Autorità di bacino distrettuale 

della Sardegna ha inviato la propria griglia di sintesi di interventi per la costruzione del 

programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi del proprio territorio 

di competenza per un importo complessivo di euro 857.144,70; 

 

TENUTO CONTO che, nelle more dell’avvio del predetto programma triennale, si è proceduto  

all’impegno delle risorse stanziate sul predetto capitolo 3024 PG 01 per l’esercizio 

finanziario in corso; 

 

 

 

DECRETA 



5 

Art. 1 – Avvio del programma triennale 

 

Ai sensi dell’art. 6, comma 2, della legge 17 maggio 2022, n.60, è adottato l’allegato programma 

sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi maggiormente interessati da tale forma 

di inquinamento, anche mediante la messa in opera di strumenti galleggianti, avviato sulla base 

delle proposte pervenute da parte delle Autorità di bacino distrettuali, di cui agli articoli 63 e 64 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. 

 

 

Art. 2 – Fonti di finanziamento 

 

1. Il programma sperimentale triennale è finanziato con le risorse autorizzate ai sensi del comma 3 

dell’art. 6 della legge 17 maggio 2022, n. 60, relativo alle misure per la raccolta dei rifiuti 

galleggianti nei fiumi, che prevede una dotazione di 2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022, 

2023 e 2024. 

2. La dotazione finanziaria di cui al comma 1 è ripartita in egual misura tra le 7 Autorità di bacino 

distrettuali. 

 

 

Art. 3 – Attuazione del programma triennale 

 

1.Gli interventi strutturali e non strutturali dell’allegato programma sperimentale sono attuati entro 

l’annualità 2026 a conclusione dei quali le Autorità di bacino distrettuali redigono apposita 

relazione sugli esiti della sperimentazione e la trasmettono al Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica. 

2.Con il supporto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), il 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, a conclusione delle attività di 

sperimentazione di cui al comma precedente, redige un rapporto di sintesi delle risultanze del 

programma sperimentale a scala nazionale. 

 

 

Art. 4 – Monitoraggio degli interventi 

 

Le Autorità di bacino distrettuali inviano al Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, 

entro il mese di settembre di ogni anno, una relazione annuale sullo stato di attuazione degli 

interventi strutturali e non strutturali dell’allegato programma sperimentale in cui sono riportati gli 

avanzamenti della spesa effettiva sostenuta e gli avanzamenti delle opere realizzate, nonché delle 

attività previste nel programma di cui all’Allegato 1. 

 

 

Art. 5 – Revoca e riprogrammazione 

 

1.In caso di mancato avanzamento annuale, risultante dalla relazione di cui all’art. 4, sull’impiego 

delle risorse economiche e sull’attuazione degli interventi e attività previste nel programma di cui 



6 

all’Allegato 1 pari ad almeno il 70% delle risorse stanziate per ogni annualità, l’erogazione delle 

risorse economiche delle annualità successive è revocata e costituisce economia che può essere 

riprogrammata a favore di altri interventi ricadenti nei territori delle Autorità di bacino distrettuali 

che hanno realizzato il maggiore avanzamento degli interventi programmati e della relativa spesa. 

2.Le rimodulazioni dei programmi di cui all’Allegato 1 sono adottate con modifiche del presente 

provvedimento previa motivata richiesta, fermo restando le tipologie di interventi e attività. 

 

 

Art. 6 – Disposizioni finali 

 

1.Il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica può eseguire verifiche a campione sulla 

realizzazione degli interventi programmati per il tramite di ISPRA. 

 

2. Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Organi di controllo per i riscontri di competenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Allegato 1  

Programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi. 

 

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO 

REGIONE PROVINCIA COMUNE INTERVENTO SOGGETTI COINVOLTI  IMPORTO  

Piemonte, 

Lombardia, 

Emilia-

Romagna, 

Veneto 

Province 

afferenti al 

fiume Po e al 

Canalbianco 

Comuni 

afferenti al 

fiume Po e al 

Canalbianco  

Acquisizione e utilizzo di dati 

satellitari e droni - Fiume Po, 

Canalbianco 

AdBPo 

Enti idraulici competenti 

Università  

 € 100.000,00  

Piemonte, 

Emilia-

Romagna, 

Veneto 

Torino, 

Piacenza, 

Reggio Emilia, 

Ferrara, 

Rovigo 

Verolengo, Isola 

Serafini, 

Boretto, 

Pontelagoscuro, 

Porto Tolle, 

Legnago, Adria 

Installazione di telecamere 

Streamside - Fiume Po, 

Canalbianco 

AdBPo 

Enti idraulici competenti 

Università  

 € 150.000,00  

Piemonte, 

Lombardia, 

Emilia-

Romagna, 

Veneto 

Province 

afferenti al 

fiume Po e al 

Canalbianco 

Comuni 

afferenti al 

fiume Po e al 

Canalbianco  

▪Progettazione delle campagne di 

raccolata 

▪Selezione dei rifiuti raccolti 

▪Smaltimento, recupero e riciclo 

dei rifiuti raccolti 

AdBPo 

Associazioni ambientaliste  

Multiutility  

Università  

 € 454,600,00  

Piemonte, 

Lombardia, 

Emilia-

Romagna, 

Veneto 

Province 

afferenti al 

fiume Po e al 

Canalbianco 

Comuni 

afferenti al 

fiume Po e al 

Canalbianco  

▪Insediamento del Gruppo di 

Lavoro 

▪Condivisione di procedure 

standardizzate per la gestione del 

river litter 

▪Redazione di linee guida 

distrettuali per la gestione del 

river litter 

AdBPo 

DG Navigazione e 

Ambiente delle Regioni e 

ARPA competenti  

 € 12.000,00  



8 

Lombardia, 

Emilia-

Romagna, 

Veneto 

Cremona, 

Mantova, 

Lodi, Pavia, 

Piacenza, 

Parma, 

Reggio Emilia, 

Rovigo 

 83 Comuni 

appartenenti 

alla riserva 

MAB Unesco Po 

Grande 

▪Organizzazione di giornate di 

formazione e disseminazione 

▪Realizzazione di materiale 

informativo e divulgativo del 

Progetto 

AdBPo 

Cabina di regia del MAB 

Unesco Po Grande 

Associazioni ambientaliste 

del territorio 

 € 140.000,00  

totale  € 856.600,00  

 

 

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELLE ALPI ORIENTALI 

REGIONE PROVINCIA COMUNE INTERVENTO 
SOGGETTI 

COINVOLTI 
 IMPORTO  

Veneto Venezia Mira 
Misura A - Progettazione, realizzazione, operatività natante per 

il recupero del materiale galleggiante - Naviglio Brenta 
Veritas spa 

 € 455.000,00  

Veneto Venezia 

Mira, 

Campagna 

Lupia, Codevigo 

Misura A - Progettazione, realizzazione, operatività natante per 

il recupero del materiale galleggiante - Canale Nuovissimo 
Veritas spa 

Veneto Venezia Mira 

Misura A - Progettazione, realizzazione, operatività natante per 

il recupero del materiale galleggiante - Canale Nuovissimo - 

Scaricatore Fogolana 

Veritas spa 

Veneto Venezia Venezia 

Misura A - Progettazione, realizzazione, operatività natante per 

il recupero del materiale galleggiante - Fiume Marzenego-

Osellino da Mestre a foce in Laguna 

Veritas spa 

Veneto Venezia 

Venezia, 

Chioggia, 

Codevigo, 

Campagna 

Lupia, Mira 

Misura A - Progettazione, realizzazione, operatività natante per 

il recupero del materiale galleggiante - Corpi idrici della laguna 

di Venezia 

Veritas spa 



9 

Veneto Venezia Mirano, Mira 
Misura B - Acquisto e installazione dispositivi galleggianti 

(cestini/barriere) - Canale Taglio di Mirano 

Consorzio di 

bonifica/ Veritas 

spa 

 € 210.000,00  

Veneto Venezia Mira 
Misura B - Acquisto e installazione dispositivi galleggianti 

(cestini/barriere) - Fiume Tergola - Serraglio 

Consorzio di 

bonifica/ Veritas 

spa 

Veneto Venezia Salzano, Mirano 
Misura B - Acquisto e installazione dispositivi galleggianti 

(cestini/barriere) - Canale Muson Vecchio 

Consorzio di 

bonifica/ Veritas 

spa 

Veneto Venezia Pianiga 
Misura B - Acquisto e installazione dispositivi galleggianti 

(cestini/barriere) - Scolo Pionchetta Nord - Pionca 

Consorzio di 

bonifica/ Veritas 

spa 

Veneto Venezia Marcon 
Misura B - Acquisto e installazione dispositivi galleggianti 

(cestini/barriere) - Zero 

Consorzio di 

bonifica/ Veritas 

spa 

Veneto Venezia Venezia 
Misura B - Acquisto e installazione dispositivi galleggianti 

(cestini/barriere) - Dese 

Consorzio di 

bonifica/ Veritas 

spa 

Veneto Venezia VARI 

Analisi preliminari, gestione progetto, comunicazione 

• Naviglio Brenta (da Mira a foce in Laguna) 

• Canale Nuovissimo e Canale Nuovissimo – Scaricatore 

Fogolana (da Mira 

Taglio a foce in Laguna) 

• Fiume Marzenego-Osellino da Mestre a foce in Laguna 

• Corpi idrici lagunari 

• Canale Taglio di Mirano (tra Mirano e Mira) 

• Fiume Tergola – Serraglio (a monte abitato di Mira) 

• Canale Muson Vecchio 

• Scolo Pionchetta Nord - Pionca 

• Fiume Dese (tratto di foce) 

• Fiume Zero 

Adbd  € 190.000,00  

totale  € 855.000,00  



10 

 

 

 

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO SETTENTRIONALE 

REGIONE PROVINCIA COMUNE INTERVENTO SOGGETTI COINVOLTI  IMPORTO  

Toscana 
Firenze, 

Pisa 

Comune di Fucecchio, 

Comune di San Miniato 

Impianti di raccolta rifiuti 

flottanti - Torrente Egola 

Università di Pisa, Consorzio di 

bonifica, Comune di Fucecchio, 

Comune di San Miniato, altri soggettii 

da definire 

 € 55.998,00  

Toscana Pisa Comune di Pontedera 
Impianti di raccolta rifiuti 

flottanti - Torrente Era 

Università di Pisa, Consorzio di 

bonifica, Comune di Pontedera, altri 

soggetti da definire 

 € 55.998,00  

Toscana Pisa 

Comune di Santa Maria 

a Monte, Comune di 

Calcinaia 

Impianti di raccolta rifiuti 

flottanti - Canale Usciana 

Università di Pisa, Consorzio di 

bonifica, Comune di Santa Maria a 

Monte, Comune di Calcinaia, altri 

soggetti da definire 

 € 55.998,00  

Toscana 
Pisa, 

Livorno 

Comune di Pisa, 

Comune di Cascina, 

Comune di Collesalvetti 

Impianti di raccolta rifiuti 

flottanti - Fossa Chiara 

Università di Pisa, Consorzio di 

bonifica, Comune di Pisa, Comune di 

Cascina, Comune di Collesalvetti, altri 

soggetti da definire 

 € 55.998,00  

Toscana Pisa Comune di Pisa 
Impianti di raccolta rifiuti 

flottanti - Fiume Morto 

Università di Pisa, Consorzio di 

bonifica, Comune di Pisa, altri soggetti 

da definire 

 € 40.998,00  

Toscana Lucca Comune di Viareggio 

Impianti di raccolta rifiuti 

flottanti - Canale 

Burlamacca 

Università di Pisa, Consorzio di 

bonifica, Comune di Viareggio, altri 

soggetti da definire 

 € 55.998,00  



11 

Toscana 
Firenze, 

Prato 

Comune di Montelupo, 

Comune di 

Carmignano, Comune 

di Firenze 

Interventi di raccolta e 

monitoraggio sul fiume 

Arno 

Comune di Montelupo, Comune di 

Carmignano, Comune di Firenze, 

consorzio di bonifica, gestori rifiuti, 

concessionario della derivazione di 

Camaioni, altri soggetti da definire 

€ 99.000,00 

Toscana Livorno Comune di Piombino 

Impianto automatizzato 

di raccolta rifiuti flottanti 

- Fiume Cornia 

 Consorzio di bonifica, Comune di 

Piombino, gestori rifiuti, altri soggetti 

da definire 

 € 199.998,00  

Toscana Grosseto Comune di Grosseto 

Impianto automatizzato 

di raccolta rifiuti flottanti 

- Emissario San Rocco 

Consorzio di bonifica, Regione 

Toscana, gestori rifiuti, altri soggetti 

da definire 

 € 57.900,00  

Toscana Firenze Firenze 

Organizzazione di 

giornate finalizzate alla 

raccolta delle plastiche 

nel Fiume Arno 

Comune di Firenze, consorzio di 

bonifica, associazioni ambientaliste 

e/o di volontariato, altri soggetti da 

definire 

 € 21.600,00  

Liguria La Spezia Sarzana 

Organizzazione di 

giornate finalizzate alla 

raccolta delle plastiche 

nel Fiume Magra 

Comune di Sarzana, consorzio di 

bonifica, associazioni ambientaliste 

e/o di volontariato, altri soggetti da 

definire 

 € 10.800,00  

Liguria Genova Genova 

Organizzazione di 

giornate finalizzate alla 

raccolta delle plastiche 

Fiume Bisagno o nel 

Fiume Entella 

Comune di Genova, consorzio di 

bonifica, associazioni ambientaliste 

e/o di volontariato, altri soggetti da 

definire 

 € 21.600,00  

Toscana Lucca Lucca 

Organizzazione di 

giornate finalizzate alla 

raccolta delle plastiche 

Fiume Serchio 

Comune di Lucca, consorzio di 

bonifica, associazioni ambientaliste 

e/o di volontariato, altri soggetti da 

definire 

 € 10.800,00  

Toscana Grosseto Grosseto 

Organizzazione di 

giornate finalizzate alla 

raccolta delle plastiche 

Fiume Ombrone 

Comune di Grosseto, consorzio di 

bonifica, associazioni ambientaliste 

e/o di volontariato, altri soggetti da 

definire 

 € 10.800,00  



12 

Toscana 

e/o 

Liguria 

Da definire Da definire 

Organizzazione di 

giornate finalizzate alla 

raccolta delle plastiche in 

centri urbani provinciali 

Da definire  € 72.300,00  

Toscana Firenze Firenze 

 

Giornate finalizzate alla 

formazione e 

sensibilizzazione nella 

città di Firenze 

Comune di Firenze, associazioni 

ambientaliste e/o di volontariato, altri 

soggetti da definire 

 € 9.750,00  

Liguria La Spezia Sarzana 

 

Giornate finalizzate alla 

formazione e 

sensibilizzazione nella 

città di Sarzana 

Comune di Sarzana, associazioni 

ambientaliste e/o di volontariato, altri 

soggetti da definire 

 € 5.850,00  

Liguria Genova Genova 

 

Giornate finalizzate alla 

formazione e 

sensibilizzazione nella 

città di Genova 

Comune di Genova, associazioni 

ambientaliste e/o di volontariato, altri 

soggetti da definire 

 € 7.800,00  

Toscana Lucca Lucca 

 

Giornate finalizzate alla 

formazione e 

sensibilizzazione nella 

città di Lucca 

Comune di Lucca, associazioni 

ambientaliste e/o di volontariato, altri 

soggetti da definire 

 € 7.800,00  

totale  € 856.986,00  

 

 

 

 

 

 



13 

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO CENTRALE 

REGIONE PROVINCIA COMUNE INTERVENTO SOGGETTI COINVOLTI  IMPORTO  

Lazio Roma Roma 

barriere galleggianti per il 

recupero delle macroplastiche - 

Fiume Tevere e Aniene 

Regione Lazio; 

RAM/Capitaneria di Porto 

di Roma; Contratto di 

Fiume; ditte di settore. 

 € 346.343,80  

Marche/Abruzz

o 
Ascoli Piceno 

San Benedetto del 

Tronto 

barriere galleggianti per il 

recupero delle macroplastiche - 

Fiume Tronto 

Regione Marche; Regione 

Abruzzo; Contratto di Zona 

Umida-Gestore RN Sentina; 

ditte di settore. 

 € 130.799,07  

Lazio Roma Roma 

Microfiltrazione delle 

microplastiche nelle acque 

reflue del Servizio Idrico 

Integrato. - Fiume Tevere 

Regione Lazio; EGATO 

ATO2; ACEA-ATO2; 

UNIVPM; 

 € 90.000,00  

Lazio e Umbria Roma e Terni Roma e Terni 

Implementazione di un 

protocollo di monitoraggio 

delle microplastiche nei fiumi. - 

Fiume Tevere e Nera 

Regione Lazio; Regione 

Umbria; Arpa Umbria; Arpa 

Lazio; ENEA 

 € 200.000,00  

Lazio/Marche/A

bruzzo 

Roma/ Ascoli 

Piceno 

Roma/ San 

Benedetto del 

Tronto/ 

Martinsicuro 

Iniziative volontarie e 

partecipazione attiva - 

Campagne di raccolta plastica 

sulle sponde dei corsi d'acqua e 

sul litorale 

Legambiente, Regione, 

Province e Comuni 

rivieraschi interessati; 

RAM/Capitaneria di Porto 

di Roma; Contratto di 

Fiume Tevere Foce-Castel 

Giubileo; Contratto di Zona 

Umida. 

 € 40.000,00  



14 

Lazio/Marche/A

bruzzo 

Roma/ Ascoli 

Piceno 

Roma/ San 

Benedetto del 

Tronto/ 

Martinsicuro 

Comunicazione e 

sensibilizzazione 

Legambiente, Regione, 

Province e Comuni 

rivieraschi interessati; 

RAM/Capitaneria di Porto 

di Roma; Contratto di 

Fiume Tevere Foce-Castel 

Giubileo; Contratto di Zona 

Umida. 

 € 10.000,00  

totale  € 817.142,87  

 

 

 

 

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO MERIDIONALE 

REGIONE PROVINCIA COMUNE INTERVENTO 
SOGGETTI 

COINVOLTI 
 IMPORTO  

Puglia BAT-FG 

Ascoli Satriano, Barletta, Candela, Canosa 

di Puglia, Cerignola, Margherita di Savoia, 

Minervino Murge, Rocchetta Sant'Antonio, 

San Ferdinando di Puglia, Spinazzola e 

Trinitapoli. 

Realizzazione di barriere per 

intercettare i rifiuti plastici 

galleggianti e relativo 

smaltimento. - Fiume Ofanto 

IRSA-CNR 

Bari  
 € 225.000,00  

Campania NA-SA 

Sarno, Nocera Inferiore, Angri, Striano, 

Poggiomarino, San Valentino Torio, San 

Marzano sul Sarno, Scafati, Pompei, 

Castellammare di Stabia e Torre 

Annunziata. 

Realizzazione di barriere per 

intercettare i rifiuti plastici 

galleggianti e relativo 

smaltimento. - Fiume Sarno 

IRSA-CNR 

Bari  
 € 129.000,00  



15 

Basilicata PZ 

Armento, Aliano, Castronuovo di 

Sant'Andrea, Corleto Perticara, Gallicchio, 

Grumento Nova, Guardia Perticara, Marsico 

Nuovo, Marsicovetere, Missanello, 

Moliterno, Montemurro, Paterno, 

Roccanova, San Chirico Raparo, San 

Martino d'Agri, Sant'Arcangelo, Sarconi, 

Spinoso, Tramutola, Viggiano 

Realizzazione di barriere per 

intercettare i rifiuti plastici 

galleggianti e relativo 

smaltimento. - Fiume Agri 

IRSA-CNR 

Bari  
 € 177.000,00  

Calabria CS 

Belsito, Bisignano, Castiglione Cosentino, 

Cerisano, Cosenza, Lappano, Lattarico, 

Luzzi, Montalto Uffugo, Paterno Calabro, 

Rende, Rose, Rovito, Tarsia, Terranova da 

Sibari, Cassano all'Ionio, Corigliano-Rossano 

e Torano Castello 

Realizzazione di barriere per 

intercettare i rifiuti plastici 

galleggianti e relativo 

smaltimento. - Fiume Crati 

IRSA-CNR 

Bari  
 € 208.000,00  

Puglia BAT-FG 

Ascoli Satriano, Barletta, Candela, Canosa 

di Puglia, Cerignola, Margherita di Savoia, 

Minervino Murge, Rocchetta Sant'Antonio, 

San Ferdinando di Puglia, Spinazzola e 

Trinitapoli. 

Campagne di comunicazione 

e sensibilizzazione - Ofanto 

IRSA-CNR 

Bari  

Associazioni 

ambientali 

Scuole  

 € 27.750,00  

Campania NA-SA 

Sarno, Nocera Inferiore, Angri, Striano, 

Poggiomarino, San Valentino Torio, San 

Marzano sul Sarno, Scafati, Pompei, 

Castellammare di Stabia e Torre 

Annunziata. 

Campagne di comunicazione 

e sensibilizzazione - Sarno 

IRSA-CNR 

Bari  

Associazioni 

ambientali 

Scuole  

 € 27.750,00  

Basilicata PZ 

Armento, Aliano, Castronuovo di 

Sant'Andrea, Corleto Perticara, Gallicchio, 

Grumento Nova, Guardia Perticara, Marsico 

Nuovo, Marsicovetere, Missanello, 

Moliterno, Montemurro, Paterno, 

Roccanova, San Chirico Raparo, San 

Martino d'Agri, Sant'Arcangelo, Sarconi, 

Spinoso, Tramutola, Viggiano 

Campagne di comunicazione 

e sensibilizzazione - Agri 

IRSA-CNR 

Bari  

Associazioni 

ambientali 

Scuole  

 € 27.750,00  



16 

Calabria CS 

Belsito, Bisignano, Castiglione Cosentino, 

Cerisano, Cosenza, Lappano, Lattarico, 

Luzzi, Montalto Uffugo, Paterno Calabro, 

Rende, Rose, Rovito, Tarsia, Terranova da 

Sibari, Cassano all'Ionio, Corigliano-Rossano 

e Torano Castello 

Campagne di comunicazione 

e sensibilizzazione - Crati 

IRSA-CNR 

Bari  

Associazioni 

ambientali 

Scuole  

 € 27.750,00  

totale  € 850.000,00  

 

 

 

 

 

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELLA SICILIA 

REGIONE PROVINCIA COMUNE INTERVENTO SOGGETTI COINVOLTI  IMPORTO  

SICILIA Agrigento 
Ribera/Cattolica 

Eraclea 

Strutturale 

Intercettazione e rimozione di rifiuti 

flottanti mediante installazione di 

struttura galleggiante in alveo. - 

Fiume Platani 

Comune di Ribera 

Ass.ne Ambientalista 

Marevivo - Delegazione Reg. 

Sicilia 

Castalia Operations S.r.l. 

 € 97.000,00  

SICILIA Catania Catania/Paternò 

Strutturale 

Intercettazione e rimozione di rifiuti 

flottanti mediante installazione di 

struttura galleggiante in alveo. - 

Fiume Simeto 

Città Metropolitana di Catania 

Gestore RNO Oasi del Simeto 

ed altri da identificare 

 € 160.000,00  



17 

SICILIA Ragusa Vittoria 

Strutturale 

Intercettazione e rimozione di rifiuti 

flottanti mediante installazione di 

struttura galleggiante in alveo. - 

Fiume Ippari 

Comune di Vittoria 

Gestore RNO Pino d'aleppo 

ed altri da identificare 

 € 100.000,00  

SICILIA Ragusa Acate 

Strutturale 

Intercettazione e rimozione di rifiuti 

flottanti mediante installazione di 

struttura galleggiante in alveo. - 

Fiume Dirillo 

Comune di Acate  € 100.000,00  

SICILIA Ragusa Ragusa/Scicli 

Strutturale 

Intercettazione e rimozione di rifiuti 

flottanti mediante installazione di 

struttura galleggiante in alveo. - 

Fiume Irminio 

Comune di Scicli 

ed altri da identificare 
 € 100.000,00  

SICILIA Trapani Castelvetrano 

Strutturale 

Intercettazione e rimozione di rifiuti 

flottanti mediante installazione di 

struttura galleggiante in alveo. - 

Fiume Belice 

Comune di Castelvetrano 

Gestore RNO del Fiume Belice 

ed altri da identificare 

 € 100.000,00  

SICILIA VARI VARI 
Campagna di raccolta plastiche lungo 

le sponde dei corsi d'acqua 

Associazioni di volontariato 

(Plastic free, Marevivo, 

Legambiente, WWF, ecc) da 

identificare 

 € 100.000,00  



18 

SICILIA VARI VARI 

Campagna di Sensibilizzazione -  

- Campagna di comunicazione e 

pubblicità; 

- Organizzazione delle fasi di 

divulgazione e dibattito; 

Comuni, Istituti scolastici, 

Università 

Associazioni di volontariato 

(Plastic free, Marevivo, 

Legambiente, WWF, ecc). 

Da identificare. 

 € 100.000,00  

totale  € 857.000,00  

 

 

 

 

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELLA SARDEGNA 

REGIONE PROVINCIA COMUNE INTERVENTO SOGGETTI COINVOLTI  IMPORTO  

Sardegna Nuoro BOSA 

Installazione barriera galleggiante, 

rimozione, raccolta, smaltimento 

rifiuti. - FIUME TEMO 

Consorzi di bonifica, 

comuni, province, società 

per la fornitura delle 

barriere, operatori per la 

raccolta differenziata dei 

rifiuti. 

ARPAS elaborazione dati. 

€ 200.000,00  

Sardegna Cagliari ASSEMINI/UTA Valutazione della fattibilità 

dell'intervento strutturale: 

installazione barriera galleggiante 

per la rimozione, raccolta, 

smaltimento rifiuti. - FLUMINI 

Consorzi di bonifica, 

comuni, province, società 

per la fornitura delle 

barriere, operatori per la 

raccolta differenziata dei 

€ 337.144,70 Sardegna Cagliari ASSEMINI 

Sardegna Sassari PORTO TORRES 



19 

Sardegna Sassari OLBIA 
MANNU DI CAGLIARI - RIU CIXERRI 

- RIU MANNU DI PORTO TORRES - 

FIUME PADROGIANO - FIUME 

CEDRINO - RIU DI MARE FOGHE 

rifiuti. 

ARPAS elaborazione dati. 

Sardegna Nuoro OROSEI/Onifai 

Sardegna Oristano RIOLA SARDO 

Sardegna Sud Sardegna Bugerru 
Giornate di Pulizia del Riu Mannu 

di Fluminimaggiore 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Sud Sardegna Fluminimaggiore 
Giornate di Pulizia del Riu Mannu 

di Fluminimaggiore 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Cagliari Quartu S'Elena Giornate di Pulizia del Rio Foxi 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Cagliari Sestu Giornate di Pulizia del Riu di Sestu 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Sassari Arzachena/Palau Giornate di Pulizia del Liscia 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  



20 

Sardegna Nuoro Oliena  
Giornate di Pulizia del Fiume 

Cedrino 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Sassari 
Viddalba/Santa 

Maria coghinas 

Giornate di Pulizia del Fiume 

Coghinas 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Sud Sardegna Ballao/San Vito 
Giornate di Pulizia del 

Flumendosa/Flumineddu 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Oristano Sedilo  Giornate di Pulizia del Fiume Tirso 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Oristano Fordongianus Giornate di Pulizia del Fiume Tirso 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna 
Sud 

Sardegna/oristano 

Pabillonis/Mogoro

/San Nicolò 

Giornate di Pulizia del Fiume 

Pabillonis  

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  



21 

Sardegna Sud Sardegna Villaperuccio 
Giornate di Pulizia del riu Mannu di 

Villaperuccio  

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Sud Sardegna Siliqua 
Giornate di Pulizia del Fiume 

Cixerri 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Sud Sardegna 
San Giovanni 

Suergiu 
Giornate di Pulizia del Rio Palmas  

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Sassari Alghero  
Giornate di Pulizia del Fiume Rio 

Serra   

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna Sud Sardegna DECIMOMANNU RIU MANNU DI SAN SPERATE 

gestori di 

rifiuti/associazioni di 

volontariato/enti 

locali/cittadini/ scuole/ 

operatori agricoli 

 € 15.000,00  

Sardegna tutte vari 

Conoscere i fiumi, osservare e  

analizzare l'impatto 

dell’inquinamento da plastiche e 

individuare adeguate azioni di 

prevenzione: attività per la Scuola. 

Associazioni di 

volontariato, scuole, enti 

locali e cittadini 

 € 80.000,00  

totale  € 857.144.70  

 



22 

 

 

 

 

 

 

RIEPILOGO 

Adbd totale Adbd Prima annualità Seconda annualità Terza annualità 

Fiume Po   € 856.600,00   € 285.533,33   € 285.533,33   € 285.533,33  

Alpi Orientali  € 855.000,00   € 285.000,00   € 285.000,00   € 285.000,00  

Appennino Settentrionale  € 856.986,00   € 285.662,00   € 285.662,00   € 285.662,00  

Appennino Centrale   € 817.142.87   € 272.380,96   € 272.380,96   € 272.380,96  

Appennino Meridionale  € 850.000,00   € 283.333,33   € 283.333,33   € 283.333,33  

Sicilia   € 857.000,00   € 285.666,67   € 285.666,67   € 285.666,67  

Sardegna  € 857.144.70   € 285.714,90   € 285.714,90   € 285.714,90  

totale complessivo  € 5.949.873,57   € 1.983.291,19   € 1.983.291,19   € 1.983.291,19  

 

 

 

 


		2023-12-13T14:03:14+0100
	Giuseppe Lo Presti


		2023-12-13T14:25:15+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.USSRI REGISTRO DECRETI.R.0000525.13-12-2023




